
SEGUNDA-fEirA, 20 DE Abril DE 20092
Diário OficialExecutivo  5 

PORTARIA Nº 061 DE 17/04/09
Nome: LUIZ VIEIRA DA COSTA
Cargo: Técnico em Patologia Clínica     
CPF: 212.423.722-53 
Matricula: 0505198 
Período: 11/05 à 15/05/2009
Nº de diárias:  4 e 1/2 diárias
Origem: Belém
Destino: Tailândia
Objetivo: Capacitar os técnicos de laboratório dos municípios 
perten-
centes ao 6º CRS, no diagnóstico laboratorial de Leishmaniose 
Tegumen_
tar Americana.
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 200120

PORTARIA Nº 062 DE 17/04/09
Nome: ALESSANDRA PINHEIRO DE SOUSA DE LIMA
Cargo: Agente de Portaria     
CPF: 768.846.194-49 
Matricula: 0479434 
Período: 11/05 à 15/05/2009
Nº de diárias:  4 e 1/2 diárias
Origem: Belém
Destino: Tailândia
Objetivo: Dar apoio ao treinamento ministrado  aos técnicos de 
laboratório dos municípios perten-
centes ao 6º CRS, no diagnóstico laboratorial de Leishmaniose 
Tegumen_
tar Americana.
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 200120

DIsPENsA DE LICITAçÃO EMERGENCIAL
O Hospital Ophir Loyola, com sede na Av. Magalhães Barata, 
992, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 08.109.444/0001-71, neste 
ato representado por seu  titular Dr. João de Deus Reis da 
Silva, resolve Dispensar a Licitação em caratér emergencial, 
para fornecimento do medicamento ALIMTA 500 mg,através da 
empresa EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, 
com fulcro no Art. 24, Inciso IV da Lei 8.666/93, tendo em vista 
o processo nº 000.333/2009, tramitado neste Órgão.
Belém,16 de abril de 2009
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

TERMO DO DIsTRATO DE sERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
ELIANA DA SILVA LIMA
CARGO:AUX. OPERACIONAL
MATRICULA: 5813816/1
DATA DE DISTRATO: 01.04.2009
ORDENADOR DE DESPESAS: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

PORTARIA N º 217/2009-GAB/DG/HOL,03/04/2009.
DISTRATAR a pedido, a contar de 01.04.2009, a servidora 
ELIANA DA SILVA LIMA, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 
n° 5813816/1, lotada na Divisão de CTI, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, admitida sob o regime da Lei 
Complementar 007/91– Servidor Temporário.

PORTARIA Nº 228/2009-GAB/DG/HOL,08/04/2009.
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 
13.04.2009, de acordo com a Legislação Vigente sendo o 
percentual de 70% sob o salário base, a servidora ARACELE 
DE AQUINO PEIXOTO, Agente Administrativo, matrícula n° 
54182383/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
lotada na Divisão de Serviço Social, deste Hospital.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a 
critério da Direção deste Hospital e, não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

PORTARIA N º 227/2009 -GAB/DG/HOL,08/04/2009.
CONSIDERANDO os termos contidos no Ofício n° 093/2009 – 
DRH/SESPA, de 30/03/2009.
RESOLVE:
LOTAR a partir de 30/03/2009, o servidor URUBATAN DE 
SOUZA DIAS, Médico, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
da Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA, à disposição 
deste Hospital, no Serviço Especializado em Engenharia de 
Segurança e Medicina do Trabalho – SESMT, com ônus para o 
órgão de origem.

PORTARIA N º 229/2009-GAB/DG/HOL,08/04/2009.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora SAMARITANA DUARTE DA COSTA, 
Auxiliar de Enfermagem, matrícula n° 5144892/1, lotado na 
Divisão de Neurologia, referente ao 4° triênio: 02.07.1999 a 
01.07.2002, 60 (sessenta) dias e 02.07.2005 a 01.07.2008, 60 
(sessenta) dias.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 120 (cento e vinte) dias, a 
servidora SAMARITANA DUARTE DA COSTA, Auxiliar de 
Enfermagem, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HOL, para ser gozada no período de 04.05 a 02.07.2009, 01 a 
30.09.2009 e 02 a 31.12.2009.

PORTARIA Nº 230/2009-GAB/DG/HOL,08/04/2009.
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 
01.04.2009, de acordo com a Legislação Vigente sendo o 
percentual de 70% sob o salário base, a servidora ANA DE 
FÁTIMA GONÇALVES PANTOJA, Escriturário, matrícula n° 
5140820/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
lotada no Setor de Controle e Movimentação de Pessoal, deste 
Hospital.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a 
critério da Direção deste Hospital e, não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.
Belém, 17 de abril de 2009.
Dr. JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 042/2009 - HOL  PROC.069.935/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PARTES:HOSPITAL OPHIR LOYOLA e NOVARTIS BIOCIÊNCIAS S.A
OBJETO:FORNECIMENTO DO MEDICAMENTO MESILATO DE 
IMATINIB(GLIVEC) 
VIGÊNCIA:17/04/2009  ATÉ 16/04/2010
VALOR: R$-6.607.440,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:10.302.1189.2620.3390.30
FONTE DE RECURSO:0103/0269
FORO:BELÉM  
DATA DA ASSINATURA:17/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP:Av.Prof.Vicento Rao,nº 90 
-São Paulo/SP-CEP.04636-000

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 040/2009 - HOL  PROC.010.673/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO
PARTES:HOSPITAL OPHIR LOYOLA e ELYSIO MIRA SOARES DE 
OLIVEIRA - INFOARTE
OBJETO:MANUTENÇÃO DE UM SISTEMA DE SOFTWARE DE - 
PHL - PERSONAL HOME LIBRARY 
VIGÊNCIA:16/04/2009  ATÉ 15/04/2010
VALOR: R$-2.556,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:10.122.0125.4578.3390.39
FONTE DE RECURSO:0269
FORO:BELÉM  
DATA DA ASSINATURA:16/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP:Av.Rui Barbosa,s/nº-Centro 
- Alvorada/TO -CEP.77.480-000

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO:TERCEIRO
Nº DO CONTRATO:076/2008-HOL PROC.077.562/2009
OBJETO DO CONTRATO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS PARA REFORMA 

E AMPLIAÇÃO DO CENTRO CIRÚRGICO E CENTRO DE 
TRATAMENTO INTENSIVO (CTI) DO HOL. 
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL:R$-128.800,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:CONVITE Nº 008/2008
PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e SALES ENGENHARIA LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA:PRORROGAR POR MAIS 45(QUARENTA 
E CINCO DIAS)
VALOR:SEM ÔNUS
DATA DA ASSINATURA:11/03/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:11/03/2009 ATÉ 24/04/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:SEM ÔNUS
FONTE DE RECURSO:SEM ÔNUS
ORDENADOR RESPONSÁVEL:JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
ADITIVOS ANTERIORES:1º TA -12/01/2009-JUSTIFICATIVA:Prorrogar 
por mais 60(sessenta)dias-2º TA-11/02/2009-JUSTIFICATIVA:Prorrogar 
por mais 45(quarenta e cinco) dias.
ENDEREÇO DO CONTRATADO:Trav.9 de janeiro,nº2034-Sala A e 
B - Bairro:Marco -Belém/Pa - CEP.66.095-100
DATA DA PUBLICAÇÃO:17/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL:JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO:QUARTO
Nº DO CONTRATO:246/2007-HOL PROC.388.775/2008
OBJETO DO CONTRATO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
ELABORAÇÃO DE PROJETO ARQUITETÔNICO EXECUTIVO 
ACOMPANHADO DOS PROJETOS DE INSTALAÇÕES 
ELÉTRICAS,TELEFÔNICAS,HIDRO-SANITÁRIAS,CLIMATIZAÇÃO 
E COMBATE À INCÊNDIO.  
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL:R$-149.500,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:CONVITE Nº 029/2007
PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e OPUS ARQUITETURA E 
ENGENHARIA.
OBJETO E JUSTIFICATIVA:PRORROGAR POR MAIS 120(CENTO E 
VINTE DIAS)
VALOR:SEM ÔNUS
DATA DA ASSINATURA:13/02/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:13/02/2009 ATÉ 12/06/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:SEM ÔNUS
FONTE DE RECURSO:SEM ÔNUS
ORDENADOR RESPONSÁVEL:JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
ADITIVOS ANTERIORES:1º TA -12/03/2008-
JUSTIFICATIVA:Prorrogar a vigência do referido contrato 
pelo período de 05(cinco) meses.2º TA-23/07/2008-
JUSTIFICATIVA:Prorrogar a vigência do presente contrato pelo 
período de mais 130(cento e trinta dias).3º TA-12/01/09-
Prorrogar por mais 120(cento e vinte dias),sem ônus.
ENDEREÇO DO CONTRATADO:Av.Generalíssimo Deodoro,nº 
877-Ed. Formosa SL 104 - Bairro:Nazaré-Belém/Pa
DATA DA PUBLICAÇÃO:17/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL:JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

INCLUIR

PORTARIA N.º  123/2009/GP/FsCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :
INCLUIR vantagem de Tempo Integral para a servidora KÁTIA 
FILOMENA GOUVÊA GUIMARÃES, Médica – Especialidade: 
Pediatra,  matrícula n.º 5674190/3, lotada na Gerência de 
Pediatria,  de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º 
do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através 
dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar 
de 07 de Abril de 2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 07 de Abril de 2009
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente  da FSCMP

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 101/2009/GP/FSCMPA de 30 de Março de 2009, 
publicada no DOE – 31395 de 08/04/2009
ONDE SE LÊ : Conceder 05 (cinco) diárias
LEIA-SE : Conceder 4 ½  (Quatro diárias e meia)
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 17 de Abril  de 2009.


